³¹⁹ Deproost 1990a, p. 140.

³²⁰ Deproost 1990a, p. 269.

³²¹ *Eccli* 31,1-11: *Vigilia diuitis tabefacit carnes, et cogitatus illius aufert somnum; cogitatus uictus auertit somnum, et infirmitas grauis a somno excitat. Laborauit diues in congregatione substantiae et, si requiescit, replebitur deliciis suis; laborauit pauper in penuria uictus et, si requiescit, inops fit. Qui aurum diligit, non iustificabitur, et, qui insequitur lucrum, in eo oberrabit. Multi dati sunt in ruinam auri gratia, et facta est in facie ipsorum perditio illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantium; uae illis, qui sectantur illud: et omnis imprudens capietur in illo. Beatus diues, qui inuentus est sine macula et qui post aurum non abiit nec sperauit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in populo suo. Quis probatus est in illo et perfectus est? Erit illi gloria aeterna. Quis potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit? Ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et eleemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum; cf. *Eccle* 5,9ss.: *Qui diligit pecuniam, pecunia non implebitur;**

questa linea si inserisce Paolo, quando in *1Tim 6,9s.* afferma che la radice di tutti i mali è l'attaccamento al denaro³²².

Anche in un passo come questo, di natura più esegetica che descrittivo-narrativa, l'influenza stilistica degli autori classici è abbastanza forte: l'epica biblica, infatti, fin dalla sua nascita è in grado di guardare a entrambi i mondi, quello cristiano e quello classico, con serenità, fondendo in un unico genere letterario modelli e istanze diverse.

Virgilio emerge in controluce al v. 383 *ecce tot egregiis unum cor esse cateruis*, parafrasi di *Act 4,32 multitudinis autem credentium erat cor et anima una*, che ricorda *georg.* 1,155 *adde tot egregias urbes operumque laborem*, e al v. 398, dove la clausola *arce locatam* rievoca *Aen.* 2,23 *arce locari* (il soggetto è il cavallo di legno che viene fatto entrare in città); più forte è l'eco virgiliana al v. 403, quando il poeta adopera l'espressione *aspice partes*, ricordo di *georg.* 4,2 *aspice partem*, con cui Virgilio invita Mecenate a prestare attenzione anche alla sezione dell'opera dedicata all'apicoltura³²³; e al v. 416, in cui il nesso *et dona gerens* non può non richiamare alla memoria *et dona ferentes* di *Aen.* 2,49: l'oro – il cui nome è posto alla fine del verso, come se il poeta esitasse a citarlo, sostiene Deproost³²⁴ – è disprezzato dagli apostoli anche quando viene usato con nobili intenti, proprio come i Danai sono da temere anche quando offrono doni.